令和元年度 第１２回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和２年３月１６日（月） 午前９時３０分から

Ⅱ 開催場所 和知ふれあいセンター２階研修室

Ⅲ 出席委員 樹山静雄教育長 藤田道子教育長職務代理者

竹吉美公委員 上田明成委員 津田勝二委員

※ 欠席した委員 竹内裕子委員

Ⅳ 出席説明者 堂本光浩教育次長

中井伸幸学校教育課長

Ⅴ 傍聴者 なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶・近況報告

【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・町教育委員会関係の会議等について

３ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症予防及び拡大防止のための対応について

【教育長】 対応経過等について説明を行った。

【事務局】 放課後児童クラブ、幼稚園の状況について説明を行った。

【教育長】 何か意見等はないか

【委 員】 長期化することで、子どもたちが放課後児童クラブに行くのをためらった

り、逆に保護者が仕事の都合で、通わざる得ない場合が出てくる。

【委 員】 保育所の状況は。

【事務局】 放課後児童クラブ、幼稚園と基本的に同様の状況である。

【委 員】 ファミリーサポートセンターの利用状況についても通常どおりの利用状況

にある。

【委 員】 休校中の給食費はどのようになるのか。

【事務局】 ２月末の時点で学校給食会への発注は止めており、３月分の費用が発生し

ていないことや学校休業前の３月２日の給食費については、１年間の欠食

分で相殺し３月分を徴収しないことで整理を行った。

【委 員】 中学２年生の保護者からは学習面での不安が出ている。

【教育長】 ４月以降の状態が不透明であり分からないが、学習面での不足が生じてお

り、保護者への説明等、学校現場と相談して対応していかなければならな

い。

【教育長】 他に意見等はないか。

【委 員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 ２月に実施した行事及び中止、延期の行事等について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか

【委 員】 スポーツ少年団の活動はどうなっているのか。

【事務局】 自粛を要請している。

【教育長】 他に意見等はないか。

【委 員】 特に意見なし。

４ 議事

（１） 議案第２６号 京丹波町立学校・幼稚園の学校（園）医、学校（園）歯科医及び学

校（園）薬剤師の委嘱について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 資料に基づき説明し、審議をお願いする。

【教育長】 議案第２６号について、何か意見等はないか。

【委 員】 特に意見等なし。

【教育長】 議案第２６号について、異議がないため原案どおり決することとする。

５ 当面の日程

（１）教職員離任式

（２）教職員着任式

（３）教育委員会定例会

（４）保育所入所式

（５）小学校入学式

（６）中学校入学式

（７）須知幼稚園入園式

【教育長】 事務局に説明を求める

【事務局】 当面の日程について説明を行った。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 学校が実施する離任式はどのようになるか。

【教育長】 現時点では決まっていない

【委 員】 小学校の卒業式で何校か在校生を出席させるということであるが、休業期

間を延長している現状や公平性の観点から中学校と同様の措置をとるほう

がいいのではないか。

【教育長】 当初、在校生も卒業式に参加させる予定で計画をしていたが、休業期間が

延長された際に、卒業生と保護者のみで実施されることを基本としながら

も、学校規模により各学校で判断してもらった。

【委 員】 科学的な根拠により人数制限を設けたのであれば、説明も付きやすい。

【事務局】 人数的なシュミレーションをしたところ、蒲生野中学校が最大２００人弱

で実施されており、丹波ひかり小学校、瑞穂小学校については保護者も合

せて１５０人くらいの規模で予定されている。国の専門家会議で示された

１メートル間隔での座席配置や換気を行うことを前提とするが、各校の状

況で今後変更の可能性が出てくるかもしれない。

【委 員】 中学校の卒業式が徹底して行われた中、小学校の卒業式が在校生と一緒に

するのは違和感がある。非常時だからこそ原則を貫くことが大事、休業日

を延長したことを踏まえると卒業生と保護者で実施したほうがいい。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

６ 教育長職務代理者閉会宣言

（午前１０時４０分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 堂本光浩）